



СУ „ОТЕЦ ПАИСИЙ“ ГР. КУКЛЕН, ОБЩ. КУКЛЕН
Ул. „Ал. Стамболийски“ № 52, тел: 03115/ 25 60 ; 03115/ 24 60
Email: soukuklen@abv.bg, сайт: <http://otecpaisii-kuklen.eu/>



УТВЪРЖДАВАМ:

ДИРЕКТОР БОРЯНА АНДОНОВА

УЧИЛИЩЕН ПЛАН

**ЗА ДЕЙСТВИЕ В ИЗПЪЛНЕНИЕ НА НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЯ ЗА НАСЪРЧАВАНЕ И ПОВИШАВАНЕ
НА ГРАМОТНОСТТА ПРЕЗ ПЕРИОДА 2020– 2021 ГОДИНА**

Планът е приет с решение на ПС Протокол № РД-09-02/27.10.2020г.

и е утвърден със Заповед № РД-10-115/28.10.2020г. на директора на училището

Цел I. Създаване на благоприятна среда за насърчаване на четенето и повишаване на грамотността

Марка 1. Привличане на обществено внимание към значението на грамотността и популяризиране на четенето

Дейности	Очаквани резултати	Срок за изпълнение	Целева група	Отговорник
1. Актуализиране на училищния план за действие в изпълнението на Националната стратегия за насърчаване и повишаване на грамотността.	Планирани на актуални дейности, съобразени с регионалния план за периода 2020-2021 учебна година.	септември-октомври 2020 г.	всички класове	Б. Семерджиева, Ж. Чернева, Е. Маврудиева
2. Участие в националната инициатива "Купи една книга. Дари я на своето училище".	Насърчаване на интереса към книгата. Създаване на библиотечен кът във всяка класна стая.	септември 2020 г.	всички класове	класните ръководители
3. Популяризиране на инициативата „Европейски дни на наследството 2020“	Запознаване с проявите, организирани във връзка с проекта, в Пловдив.	септември-октомври 2020 г.	всички класове	Д. Сотирова, Цв. Ганева, класните ръководители
4. Участие с подходящи инициативи в Националната седмица на четенето.	Изготвяне на план с подходящи инициативи, посветени на книгите за деца и юноши.	2020-2021 учебна година	всички класове и ПИГ	преподаватели по БЕЛ, класни ръководители
5. Стимулиране участието на учениците в регионална on-line кампания за номиниране на детска книга.	Номиниране от самите деца на най-добра детска книга.	2020-2021 г.	всички класове	всички начални учители, класни ръководители ПЕ, Б. Семерджиева, Д. Шекедова
6. Провеждане на състезание по български език с 5- 7 клас във връзка с Паисиеви дни- 2020 г.	Стимулиране стремежа на учениците към овладяване книжовните норми на българския език.	ноември 2020 г.	всички класове	Г. Хайдушка, Б. Семерджиева, Д. Шекедова
7. Организиране на конкурс „Най - добър краснорисец“- препис на откъс от „История славянобългарска“ с учениците от 2 до 4 клас.	Формиране на положително отношение и внимание към графично правилното писане и естетическото оформление на писмената работа.	ноември 2020 г.	всички класове и ПИГ	всички начални учители, Б. Семерджиева, Д. Шекедова

8. Провеждане на състезание „Буквички вълшебни“ за учениците от 1-4 клас по време на Паисиеви дни-2020г.	Насърчаване желанието и уменията на децата за творчество на роден език. Мотивиране на децата да четат художествени произведения.	ноември 2020 г.	1-4 клас	класни ръководители и учители ЦДО, В. Дечева
9. Провеждане на училищен конкурс по красноречие в чест на Деня на ръчното писане - 23 януари.	Формиране положително отношение и внимание към графично правилното писане и естетическото оформяне на писмената работа.	януари 2021 г.	всички класове	класните ръководители, преподаватели по БЕЛ
10. Отбелязване по класове с различни инициативи Световния ден на книгата и авторското право – 23.04.2021г.	Популяризиране на инициатива.	април 2021 г.	всички класове	класните ръководители, преподаватели по БЕЛ
11. Участие в Националния маратон на четенето, посветен на Международния ден на детската книга- 2 април и на Международния ден на книгата и авторското право- 23 април.	Популяризиране на Международния ден на детската книга- 2 април и на Международния ден на книгата и авторското право- 23 април.	април 2021 г.	всички класове и ПИГ	класните ръководители, Б. Семерджиева, Д. Шекерова, В. Дечева
12. Участие в VI-та Регионална конференция на началните учители от област Пловдив „Училището- място за деца“.	Подобряване на педагогическите умения, професионалната и методическата компетентност на учителите от начален етап.	октомври 2020-май 2021 г.	всички учители в НЕ	В. Дечева

Марка 2. Подпомагане на родителите за усъвършенстване на техните умения да увеличат и да насърчават децата си към четене и развитие на езиковите умения

Дейности	Очаквани резултати	Срок за изпълнение	Целева група	Отговорник
1. Проучване и прилагане на добри практики при придобиване на умения за насърчаване на интерес у детето и ученика към четене.	Осигуряване на информация за постигнати добри практики и адекватно прилагане в училище.	през учебната 2020/2021 г.	всички учители	председатели на ЕКК на началните учители и на ЕКК на преподавателите по хуманитарни предмети, класните ръководители и учители ЦДО

2. Организиране участието на учителите от ПГ в национална конференция „Водим бъдещето за ръка“.	Стимулиране за споделянето на личния професионален опит на учителите от ПГ.	през учебната 2020/2021 г.	учители от ПГ	Б. Андонова
---	---	----------------------------	---------------	-------------

Марка 3. Осигуряване на лесен достъп до книги и други четива

Дейности	Очаквани резултати	Срок за изпълнение	Целева група	Отговорник
1. Периодично попълване фонда на училищната библиотека.	Привличане на по-голям брой читатели и по-пълно задоволяване на интересите им.	през учебната 2020/2021 г.	всички класове	Д. Сотирова, счетоводител
2. Организиране срещи със съвременното литературно и театрално изкуство. 2.1. Посещение на театрална постановка. 2.2. Среща с актуален автор на детска литература.	Насърчаване интереса към четенето на книги.	февруари – март 2021 г.	всички класове	Класните ръководители, В. Дечева, Б. Семерджиева, Д. Шекерова
3. Традиционно организирано посещение на градската библиотека за записване на нови читатели от първи клас.	Привличане на по-голям брой читатели и по-пълно задоволяване на интересите им. Насърчаване интереса към четенето на книги.	февруари – март 2021 г.	първи класове	класните ръководители и учители ЦДО на първи клас
4. Осигуряване гостуването на подвижна книжарница на издателство „Фюت“ в училище.	Насърчаване интереса към четенето на книги.	март – април 2021 г.	всички класове	В. Дечева, С. Хашим

Цел II. Повишаване на равнището на грамотност

Марка 1. Оценяване на равнището на грамотност

Дейности	Очаквани резултати	Срок за изпълнение	Целева група	Отговорник
1. Провеждане на входни равнища по БЕЛ и анализирание на резултатите.	Уточняване нивото на базова грамотност на учениците. Набелязване мерки за преодоляване на допуснатите от учениците пропуски.	октомври 2020 г.	всички класове	Д. Сотирова, Всички начални учители, Б. Семерджиева, Д. Шекерова
2. Запознаване с новия модел на НВО по БЕЛ и Математика в начален етап.	Организиране и провеждане на дейности за повишаване учебните постижения на учениците.	ноември 2020 г.	класните ръководители на четвъртите класове	Д. Сотирова, В. Дечева, класните ръководители на 4. клас
3. Организиране и провеждане на на пробно оценяване по новия формат на НВО.	Организиране и провеждане на дейности за повишаване учебните постижения на учениците.	април 2021 г.	четвъртите класове	Д. Сотирова, В. Дечева, класните ръководители на 4. клас
4. Организиране на пробни изпити по БЕЛ в 7 клас по формата НВО.	Уточняване нивото на грамотност на учениците. Набелязване мерки за преодоляване на допуснатите от учениците пропуски.	април- май 2020г.	7-те класове	Д. Сотирова, Б. Андонова, Д. Шекерова, Б. Семерджиева
5. Участие в НП „Ученически олимпиади и състезания“ – Модул на „Осигуряване на обучение на талантливи ученици за участие в ученическите олимпиади.	Допълнително обучение на талантливи ученици за участие в ученическите олимпиади и състезания.	октомври 2020- май 2021 г.	ученици от 7 клас	Б. Андонова, Б. Семерджиева
6. Участие в олимпиади и състезания по БЕЛ на	Стимулиране на талантливи деца за изявяване ключови компетентности.	през учебната 2020/2021 г.	всички класове	всички начални учители,

общинско , регионално и национално ниво.			преподаватели по БЕЛ, Д. Сотирова, Б. Андонова
--	--	--	--

Марка 2. Оптимизиране на стандартите за учебно съдържание и на учебните програми

Дейности	Очаквани резултати	Срок за изпълнение	Целева група	Отговорник
1. Работен семинар с началните учители за запознаване с новия формат на НВО по БЕЛ за IV клас.	Формиране на знания за промените във формата на НВО, прилагането и утвърждаването им в практиката.	през учебната 2020/2021 г.	всички начални учители	В. Дечева

Марка 3. Повишаване квалификацията на учителите за повишаване на равнището на грамотност

Дейности	Очаквани резултати	Срок за изпълнение	Целева група	Отговорник
1. Актуализиране на училищния план в изпълнение на Националната стратегия за повишаване на грамотността.	Планиране на дейности, които съответстват на условията в училище и на образователните потребности на децата и учениците.	октомври 2020 г.	всички учители и ученици	Б. Андонова, Ж. Чернева, Е. Маврудиева Б. Семерджијева
2. Продължаване участието в Националната програма „Заедно в грижата за ученика“ за преодоляване стреса на учениците при преминаване от ПГ в първи клас и от начален в прогимназиален етап.	Осигуряване комфорта на бъдещите първокласници и петокласници чрез запознаването им с учителите и организацията на учебния процес. Обогатяване педагогическата практика на началните и прогимназиалните учители с форми и методи, насочени към подобряване уменията за четене, извличане на информация от текст, развитие на критическо мислене.	октомври 2020 г. - юни 2021 г.	ученици от 1. и 5. клас, ПГ	Б. Андонова, М. Казалиева, В. Дечева

3. Запознаване и прилагане на добри практики при провеждане на занимания извън класната стая - на открито, в библиотеки, музеи, читалища.	Повишаване мотивацията на учениците да четат художествена и научна литература.	октомври 2020 г. - юни 2021 г.	всички учители	В. Дечева, Д. Шекерова, Б. Семерджијева
4. Прочуване на модели за обучение при целодневна организация на учебния ден в начален етап.	Стимулиране креативността на учителите на групи за ЦДОУД в начален етап в ОВП	февруари-април 2021 г.	всички учители	Б. Андонова, В. Дечева
5. Участие в учителския обмен „Гост за един ден“	Обогатяване педагогическата практика на началните учители с форми и методи, насочени към подобряване уменията за четене, извличане на информация от текст, развитие на критическото мислене	октомври 2020 г. - април 2021 г.	всички начални учители	Б. Андонова, В. Дечева

Цел III. Увеличаване на участието и приобщаването

Марка 1. Преодоляване на асоциално – икономическата неравнопоставеност

Дейности	Очаквани резултати	Срок за изпълнение	Целева група	Отговорник
1. Организиране на занимания по четене и по български език в рамките на целодневната организация на учебния ден за учениците от I до VII клас.	Осигуряване на целенасочена педагогическа подкрепа на ученици със затруднения по четене и по БЕЛ	през учебната 2020/2021 г.	всички класове	учители в ЦДО, класни ръководители и преподаватели по БЕЛ
2. Публикуване в блог „Ние четем“ на материали за добри практики, свързани с преодоляването на неравнопоставеността	Създаване на условия за по-ефективна работа в тази област.	през учебната 2020/2021 г.	всички класове	Б. Андонова, класните ръководители

Марка 2. Преодоляване на неравнопоставеността на билингвите

Дейности	Очаквани резултати	Срок за изпълнение	Целева група	Отговорник
1. Приоритетно включване в ЦДО на ученици, за които българският език не е майчин и осигуряване на допълнителна обучение за овладяването му	Повишаване базовата грамотност на учениците билингви.	през учебната 2020/2021 г.	всички класове	учители в ЦДО, класни ръководители и преподаватели по БЕЛ
2. Участие в регионален форум „Стратегии и политики за интеркултурно образование в съвременното българско училище и детска градина“	Познаване и прилагане на стратегии и политики за интеркултурно образование	През учебната 2020/2021 г.	всички класове	учители в ЦДО, преподаватели по БЕЛ

Марка 3. Преодоляване на дигиталната пропаст

Дейности	Очаквани резултати	Срок за изпълнение	Целева група	Отговорник
1. Популяризиране сред ученици, учители, родители он-лайн версията на рубриката „Написаното остава. Пиши грамотно!“.	Повишаване на интереса към грамотността и придобиване на нови знания	през учебната 2020/2021г.	всички класове	учители в ЦДО, класни ръководители и преподаватели по БЕЛ
2. Популяризиране на електронна платформа „Книговище“	Провокиране и стимулиране на интереса към четенето	октомври-декември 2020 г.	преподаватели по БЕЛ	преподавателите по БЕЛ
3. Осигуряване на възможностите за използване на музеите и други културни институции като образователна среда.	Формиране на интердисциплинарни знания, повишаване на уменията за търсене и ползване на информация от различни източници	всички учители	всички класове	учители в ЦДО, класни ръководители и преподаватели по БЕЛ
4. Обучение и оценяване в условията на асинхронно педагогическо взаимодействие споделяне на добри практики.	Обогатяване опита и уменията на учителите за работа в електронна среда	всички учители	всички учители	Б. Андонова, начални учители
5. Презентиране на добър опит „Електронните книжки- средство за постигане на мотивиращо четене“.	Създаване на умения за четене и създаване на собствен проект	всички учители	всички учители	Б. Андонова